
Pokud používáte 
nábojnice, střídejte 

dvě různé pistole, abyste 
zabránili přehřívání. Druhá 

pistole nepředstavuje  
záložní metodu omráčení – 
stále budete potřebovat 

záložní možnost.

Správné omráčení před porážkou je zcela zásadní. Pak lze skot usmrcovat bezbolestně. Před omráčením 
je důležité skot správně znehybnit. Tato doporučení vám pomohou účinně omráčit kusy skotu.

Omráčení mohou zajišťovat pouze pracovníci s odpovídajícím osvědčením o způsobilosti.

JAK OMRÁČIT SKOT (PENETRAČNÍ PŘÍSTROJ S UPOUTANÝM PROJEKTILEM)

O SKOTU

 T  Skot je stádní zvíře, které se pohybuje ve skupinách
 T Když se oddělí od stáda, znervózní a může být být 
nebezpečný 

 T Rád: dobře osvětlené prostory
 T Nerad: zářivá nebo velmi jasná světla, stíny, překážky, 
ostré zatáčky, náhlé zvuky/pohyby, kluzké povrchy

 T Každá kráva i býk se mohou chovat jinak

PŘED OMRÁČENÍM
 T Vyberte jateční pistoli vhodnou pro daný typ krávy  
nebo býka

 T Podle instrukcí výrobce pistoli správně nastavte
 T O pistoli se dobře starejte
 T Pokud používáte pistoli s nábojnicemi, uchovávejte 
je v suchu a připravte si náhradní

 T K dispozici musí být záložní omračovací zařízení

UMÍSTĚNÍ PISTOLE

Když přijde býk nebo kráva do boxu, mohou být rozrušeni. 
Nechte je, aby se uklidnili, a vyčkejte, dokud nebudete moci 
pistoli přiložit pomalu a přesně.

 T Cíl: představte si, kde by se protínaly dvě čáry z prostředka 
každého rohu (nebo jeho zárodku) k protějšímu oku

 T Miřte podél páteře
 T U býků nebo buvolů miřte asi 1 cm doleva nebo doprava 
od prostředka hlavy

roh

oko

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin



PŘI OMRÁČENÍ PO OMRÁČENÍ

KONTROLA VYBAVENÍ

 T Kontrolujte, zda se pistole nepřehřívá
 T Kontrolujte, zda se projektil po výstřelu správně zasouvá 
 T Vyměňte opotřebovaná těsnění

POKUD JE KRÁVA NEBO BÝK STÁLE PŘI VĚDOMÍ

 T Nezahajujte vykrvení
 T Omračte je v jiné pozici jiným zařízením:

 ! Pokud jste napoprvé vystřelili na nesprávné místo, 
vystřelte znovu správně

 ! Pokud jste vystřelili správně, namiřte 10 mm výše a 5 mm 
vedle středu směrem na mozek

 T Zjistěte, co se nepodařilo
 T Před pokračováním napravte případný problém

PORÁŽKA

 T Do 60 sekund od omráčení zahajte vykrvení skotu

POTVRZENÍ SMRTI

Zkontrolujte:
 T Žádný spontánní pohyb
 T Žádná reakce na štípnutí do nosu/ucha
 T Po dotyku oko nemrká
 T Žádné zvuky
 T Bezvládné tělo
 T Oči obrácené vzhůru
 T Zvíře nedýchá – před smrtí může zalapat po dechu
 T Oči obrácené vzhůru
 T Rozšířené zorničky
 T Krev přestává téct
 T Žádný tep

žádné pokusy vstátžádná reakce na štípnutí 
do nosu/ucha

ztuhlé svaly, záškuby, kopnutí

zvíře nedýchá

žádné zvuky

žádné mrkání (spontánní 
ani po dotyku)

bezvládný jazyk/uši/ 
ocas/čelist/nohy

KONTROLA VĚDOMÍ
Před vpichem se přesvědčte,  
že zvíře ztratilo vědomí. 

DOPORUČENÉ PARAMETRY PRO OMRÁČENÍ SKOTU

Kategorie Náboj Kalibr Průměr projektilu 
(mm)

Délka projektilu 
(cm)

Rychlost  
(m/s)

Tele 1,25-2,5 ,22 7 8 ≥50

Dospělý kus 3-4 ,22-,25-,33 9 12-15 ≥50

Býk 4-6 ,25-,33 9 15 ≥50

PD
F   ISBN

 978-92-79-83831-6   doi: 10.2875/656781   EW
-01-18-346-CS-N

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018
Evropská unie, 2018  
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Printed in Belgium.

Další informace viz  
http://europa.eu/!KX74dw (pouze anglicky)




